
 

 

 

1 

 

 
 

Università degli Studi di Cagliari  
CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER L’INNOVAZIONE E L’IMPRENDITORIALITÀ 
Direttore: prof.ssa Maria Chiara Di Guardo  

 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE n. 1/2022 “CREA/Short list” 

per la creazione di una short list di esperti ai quali conferire incarichi di lavoro autonomo per le 
attività progettuali di competenza del Centro servizi di Ateneo per l’innovazione e 

l’imprenditorialità “CREA”; 

  
 

Il Direttore del Centro servizi di Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità 

 
 
Visto il vigente Statuto di Ateneo; 
 
Visto l'art. 7 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 
2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono fare 
fronte con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura 
temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti;  
 
Visto che il già citato art. 7 co. 6, D.Lgs. 165/2001, prevede che l’oggetto della prestazione deve 
corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e 
progetti specifici e dev’essere coerente con le esigenze di funzionalità della stessa; 
  
Visto che l’art. 7 commi 6 e 6-bis, D.Lgs. 165/2001, prescrive che le amministrazioni, previa verifica 
dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno, rendano pubbliche 
secondo i propri ordinamenti procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione; 
 
Viste la circolare prot. 147808 dell’11 agosto 2017 e la nota n. 220994 del 10 dicembre 2018 del Direttore 
Generale dell’Ateneo; 
 
Vista la delibera del Senato Accademico n. 118/16 del 27/09/2016 con la quale è stato costituito il 
Centro servizi di Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità (CREA); 
 
Visto il D.R. n. 1300 del 22 novembre 2021 che ha nominato la Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo, 
Professore Ordinario del Dipartimento di Scienze economiche e aziendali, Direttore del CREA; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’istituzione e il funzionamento del CREA emanato con il D.R. n. 813 
del 05/09/2018; 
 
Considerato che il Centro “CREA” è una struttura organizzativa istituita con la finalità di promuovere 
la cultura dell’imprenditorialità e dell’innovazione, in una logica di interdisciplinarità, e di valorizzare 
nuovi modelli di apprendimento e progetti a vocazione imprenditoriale; 





 

 

 

2 

 

 
Considerato che il “CREA”, nell’ambito dei progetti e delle attività facenti parte del proprio piano di 
attività, ha la necessità di acquisire delle prestazioni di lavoro autonomo di natura temporanea ed 
altamente qualificata da parte di esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 
(fatta eccezione per le attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’attività informatica, 
nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il 
collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 
276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica , ferma restando la necessità di 
accertare la maturata esperienza nel settore);  
 
Ritenuto opportuno procedere alla creazione di una short list per acquisire le suddette prestazioni di 
lavoro autonomo, in quanto la programmazione di dettaglio relativa ai singoli progetti viene definita, in 
buona parte, in fase di attuazione degli stessi, sia per motivi logistici che per ragioni organizzative, anche 
in funzione del numero effettivo dei corsisti e/o degli altri destinatari delle attività progettuali;  
 

Considerato che, allo stato attuale, per ogni incarico da affidare a seguito della selezione oggetto del 
presente avviso, non è possibile quantificare l’impegno orario richiesto, in quanto l’articolazione puntuale 
delle attività legate alla realizzazione dei progetti andrà individuata in sede di progettazione esecutiva;  
 
Considerate, in particolare ma non in via esclusiva, le attività legate ai seguenti progetti:  
- “Spirulina Noa” (a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020 Linea d’Azione 
3.a.1.1: Interventi di sostegno alla ricerca) CUP: F74I20000070001; 
 
Vista la delibera del Consiglio direttivo del Centro, assunta in data 21/10/2020, che ha approvato la 
programmazione delle attività del Centro; 
 
Visto l’Avviso pubblico di selezione “CREA/Short list/2021”, - Prot. N. 110137 del 7 giugno 2021, 
emanato con Disposizione del Direttore del Centro repertorio n. 75 del 7 giugno 2021, pubblicato sul 
sito di UNICA (http://www.unica.it), nella sezione "Concorsi & Selezioni", sottosezione Selezioni di 
contratti lavoro autonomo: https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s14_ss1.page; 
 
Considerato che con la precedente procedura selettiva (D.D. n. 75/2021 Prot. n. del 07.06.2021), i cui 
atti sono stati approvati con disposizione del direttore n. 3/2022 Prot. n. 13701 del 26.01.2022 non ci 
sono stati candidati idonei in taluni profili; 
 
Stante la perdurante necessità di acquisire le suddette professionalità nonché la sopravvenuta esigenza di 
acquisirne di nuove per il pieno raggiungimento degli obiettivi progettuali;  
 

 
DISPONE  

 
Art. 1 

Approvazione dell’avviso pubblico di selezione 
 

È approvato l’avviso pubblico di selezione n. 1/2022 per la creazione di una short list di esperti ai quali 
conferire incarichi di lavoro autonomo per le attività progettuali di competenza del Centro servizi di 
Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità “CREA”. 
 

https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s14_ss1.page


 

 

 

3 

 

Art. 2 
Finalità della selezione 

 
Gli incarichi saranno affidati a soggetti esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria (fatta eccezione per le attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o 
albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’attività 
informatica, nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso 
il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, 
n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità 
di accertare la maturata esperienza nel settore) e avranno ad oggetto le prestazioni di cui all’art. 3 del 
presente avviso.  
Alla selezione possono partecipare sia i dipendenti con rapporto di lavoro subordinato, sia soggetti 
esterni. L’attribuzione dell’incarico ad un soggetto esterno avverrà mediante la stipula di un contratto di 
lavoro autonomo.  
Si procederà alla selezione di candidati esterni solo nel caso in cui non vi siano dipendenti idonei 
disponibili a svolgere la prestazione a titolo gratuito e in orario di servizio. 
 

Art. 3 
Oggetto del contratto e requisiti minimi per l’accesso alla selezione 

 
Il contratto di lavoro autonomo avrà ad oggetto attività di docenza e/o consulenza coerenti con la 
descrizione dei seguenti profili: 

 
Profilo: A - Esperto in monitoraggio e rendicontazione finanziaria amministrativa e contabile. 
Struttura svolgimento attività: Centro Servizi di Ateneo per l’Innovazione e l’Imprenditorialità – 
Direzione per la ricerca e il territorio. 
Descrizione del profilo: La figura richiesta è in grado di lavorare con budget complessi, svolge il 
monitoraggio fisico finanziario, la rendicontazione di progetti e l’attività amministrativo-contabile 
compresa la predisposizione della documentazione cartacea/digitale da sottoporre agli organi di controllo 
e revisione, secondo le regole dell’Unione Europea, dello Stato e della Regione Autonoma della Sardegna. 
Supporta il project manager nella gestione del progetto monitorando il regolare avanzamento della spesa 
secondo il budget di progetto. 
Titolo di studio minimo richiesto per l’accesso alla selezione: Laurea Specialistica conseguita ai sensi 
del D.M. 509/1999, Laurea Magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004 – Gruppo economico. 
Titoli di servizio: Attività lavorativa di tipo subordinato, parasubordinato (co.co.co o co.co.pro) e 
autonoma prestata presso le Università, presso le pubbliche amministrazioni indicate all’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 165/2001 ovvero presso datori di lavoro privati, con svolgimento di attività in monitoraggio 
fisico finanziario, rendicontazione e attività amministrativo-contabile di progetti finanziati con fondi 
pubblici. 
Punteggio minimo per l’ammissione al colloquio: 9 punti nella voce titoli di cui almeno 6 nella 
voce titoli di servizio. 
 
Profilo: B – Supporto alle attività di monitoraggio e rendicontazione finanziaria amministrativa 
e contabile. 
Struttura svolgimento attività: Centro Servizi di Ateneo per l’Innovazione e l’Imprenditorialità – 
Direzione per la ricerca e il territorio. 
Descrizione del profilo: La figura richiesta è in grado di supportare il monitoraggio fisico finanziario, la 
rendicontazione di progetti e l’attività amministrativo-contabile, secondo le regole dell’Unione Europea, 
dello Stato e della Regione Autonoma della Sardegna. 



 

 

 

4 

 

Titolo di studio minimo richiesto per l’accesso alla selezione: Laurea Triennale conseguita ai sensi 
del D.M. n.509/1999 ovvero Laurea di primo livello conseguita ai sensi del D.M. n. 270/2004. 
Titoli di servizio: Attività lavorativa di tipo subordinato, parasubordinato (co.co.co o co.co.pro) e 
autonoma prestata presso le Università, presso le pubbliche amministrazioni indicate all’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 165/2001 ovvero presso datori di lavoro privati, con svolgimento di attività in monitoraggio 
fisico finanziario, rendicontazione e attività amministrativo-contabile di progetti finanziati con fondi 
pubblici. 
Punteggio minimo per l’ammissione al colloquio: 6 punti nella voce titoli di cui almeno 3 nella 
voce titoli di servizio. 

 
Profilo: C - Operatore audio e video. 
Struttura svolgimento attività: Centro Servizi di Ateneo per l’Innovazione e l’Imprenditorialità – 
Direzione per la ricerca e il territorio. 
Descrizione del profilo: La figura richiesta è in grado di progettare e gestire le attività di comunicazione 
attraverso linguaggi multimediali (video, audio, immagini) sul web e l’intero processo di creazione di video 
full hd in multipli formati: ideazione e scrittura creativa, produzione del prodotto audiovisivo, post-
produzione e montaggio, lavorazione e sincronizzazione di musiche ed effetti sonori, correzione di aspetti 
quali colore e rumori di fondo, inserimento sottotitolazione e grafiche a video. È capace di progettare e 
gestire l’intero processo di creazione di dirette live e di creazione di podcast: dal progetto, alla 
registrazione e al montaggio finale, prevedendo se necessario l’inserimento e la sincronizzazione di 
musiche ed effetti sonori. È in grado di utilizzare software audio/video quali Adobe Premiere Pro, Adobe 
Lightroom, Audacity ed applicazioni quali Inshot, Lightroom, Snapseed e Mojo. 
Titolo di studio minimo richiesto per l’accesso alla selezione: Laurea Triennale conseguita ai sensi 
del D.M. n.509/1999 ovvero Laurea di primo livello conseguita ai sensi del D.M. n. 270/2004 in Scienze 
della Comunicazione e/o Arti visive o titoli equipollenti. 
Titoli di servizio: Attività lavorativa di tipo subordinato, parasubordinato (co.co.co o co.co.pro) e 
autonoma prestata presso le Università, presso le pubbliche amministrazioni indicate all’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 165/2001 ovvero presso datori di lavoro privati negli ambiti descritti nel profilo. 
Punteggio minimo per l’ammissione al colloquio: 12 punti nella voce titoli di cui almeno 9 nella voce 
titoli di servizio. 

 
Profilo: D - Esperto di finanza, amministrazione e contabilità. 
Struttura svolgimento attività: Centro Servizi di Ateneo per l’Innovazione e l’Imprenditorialità – 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Descrizione del profilo: La figura richiesta ha esperienza in finanza, amministrazione e contabilità e 
nella gestione di operazioni finanziarie tipiche delle imprese emergenti (start-up) e di creazione d’impresa, 
di chiusura e redazione del bilancio e della verifica e gestione delle anomalie amministrative e contabili. 
L’esperto di finanza, amministrazione e contabilità svolgerà attività di docenza e/o consulenza a beneficio 
dei destinatari dei progetti di formazione imprenditoriale e/o creazione d’impresa e/o di altri progetti e 
attività in capo al Centro, si richiede pertanto anche esperienza    
Titolo di studio minimo richiesto per l’accesso alla selezione: Laurea Specialistica conseguita ai sensi 
del D.M. 509/1999, Laurea Magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004 - Gruppo economico.  
Titoli di servizio: Attività lavorativa di tipo subordinato, parasubordinato (co.co.co o co.co.pro) e 
autonoma prestata presso le Università, presso le pubbliche amministrazioni indicate all’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 165/2001 ovvero presso datori di lavoro privati negli ambiti descritti nel profilo. 
Punteggio minimo per l’ammissione al colloquio: 9 punti nella voce titoli di cui almeno 6 nella voce 
titoli di servizio. 
 

 



 

 

 

5 

 

Profilo: E - Esperto nell’attività di supporto grafico/informatico 
Struttura svolgimento attività: Centro Servizi di Ateneo per l’Innovazione e l’Imprenditorialità – 
Direzione per la ricerca e il territorio. 
Descrizione del profilo:  
La figura richiesta è in grado di svolgere l’elaborazione grafica e la progettazione di marchi e dell’immagine 
coordinata; la gestione di attività di comunicazione, con particolare riferimento alla parte visiva, grafica; 
la progettazione, lo sviluppo, la gestione/manutenzione di siti web. Ha conoscenza ed esperienza 
nell’utilizzo e nella progettazione di interfacce di prodotti software per elaborazione di immagini e 
produzione di grafica e dei software per lo sviluppo di siti web (con particolare riferimento ai software 
open source). Ha un’adeguata padronanza dei metodi e delle tecniche nell’ambito della ricerca artistica 
rivolta all’uso e all’utilizzo delle nuove tecnologie mediali della comunicazione. 
Titolo di studio minimo richiesto per l’accesso alla selezione: Laurea Triennale conseguita ai sensi 
del D.M. n.509/1999 ovvero Laurea di primo livello conseguita ai sensi del D.M. n. 270/2004 in 
Informatica, Scienze della Comunicazione e/o Arti visive o titoli equipollenti. 
Titoli di servizio: Attività lavorativa di tipo subordinato, parasubordinato (co.co.co o co.co.pro) e 
autonoma prestata presso le Università, presso le pubbliche amministrazioni indicate all’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 165/2001 ovvero presso datori di lavoro privati negli ambiti descritti nel profilo. 
Punteggio minimo per l’ammissione al colloquio: 6 punti nella voce titoli di cui almeno 1,5 nella 
voce titoli di servizio. 

 
Profilo F: Supporto al monitoraggio e al controllo dei dati e dei risultati dei progetti del CREA  
Struttura svolgimento attività: Centro Servizi di Ateneo per l’Innovazione e l’Imprenditorialità – 
Direzione per la ricerca e il territorio. 
Descrizione del profilo: La figura richiesta dovrà occuparsi di contattare i soggetti coinvolti nei vari 
progetti gestiti dal Crea, raccogliere informazioni attraverso la predisposizione di adeguati questionari, 
elaborarli con l’obiettivo di fornire strumenti utili per il monitoraggio e l’elaborazione di report. Ha 
conoscenze ed esperienza nell’ambito di progetti di formazione imprenditoriale, in materia di 
elaborazione e valutazione di questionari, stesura di report, conosce la normativa sulla privacy e sul 
trattamento dei dati personali.    
Titolo di studio minimo richiesto per l’accesso alla selezione: Laurea Specialistica conseguita ai sensi 
del D.M. 509/1999, Laurea Magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004. 
Titoli di servizio: Attività lavorativa di tipo subordinato, parasubordinato (co.co.co o co.co.pro) e 
autonoma prestata presso le Università, presso le pubbliche amministrazioni indicate all’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 165/2001 ovvero presso datori di lavoro privati negli ambiti descritti nel profilo. 
Punteggio minimo per l’ammissione al colloquio: 9 punti nella voce titoli di cui almeno 6 nella voce 
titoli di servizio. 
 

 
Art. 4 

Durata del contratto e conferimento degli incarichi 
 
Le prestazioni dovranno essere eseguite entro i termini di scadenza del progetto salvo proroghe alla durata 
del progetto stesso.  
I candidati dovranno specificare con precisione - in fase di presentazione della domanda di 
partecipazione all’avviso - la durata della propria esperienza professionale e gli eventuali 
committenti presso i quali è stata svolta. 
Il conferimento dell’incarico seguirà l’ordine della graduatoria sulla base del punteggio attribuito ai sensi 
del successivo art. 10, tenendo conto di tutti i requisiti indicati per il profilo professionale cui si riferisce 
l’incarico.  



 

 

 

6 

 

Le prestazioni verranno svolte in piena autonomia anche sotto il profilo dell’organizzazione dell’attività 
e senza vincolo di subordinazione. Nel rispetto dell’autonomia decisionale del prestatore d’opera, è 
funzionale che parte della prestazione sia svolta presso la sede del Centro servizi d’Ateneo per 
l’innovazione e l’imprenditorialità (via Ospedale 121, Cagliari) o presso le sedi decentrate di realizzazione 
dei singoli progetti, compatibilmente con le misure da adottare in caso di emergenza sanitaria.  
 

Art. 5 
Corrispettivo 

 
Per ogni incarico da affidare a seguito della selezione oggetto del presente avviso, il compenso effettivo 
sarà definito una volta quantificato, in sede di progettazione esecutiva, l’impegno orario richiesto, sulla 
base di quanto previsto dai regolamenti dei singoli progetti e in funzione dell’esperienza professionale e 
dei titoli di studio posseduti dai candidati.  
Sono esclusi dal corrispettivo gli oneri a carico dell’Amministrazione o l’eventuale IVA e la rivalsa 
previdenziale. Il pagamento sarà disposto previa presentazione da parte del collaboratore di una relazione 
sull’attività svolta e di eventuale ulteriore documentazione richiesta dai regolamenti di fondo dei progetti, 
validata dal coordinatore di riferimento. La già menzionata documentazione dovrà essere allegata alla 
disposizione di liquidazione del Responsabile della struttura.  
Quanto dovuto sarà liquidato in un’unica soluzione a seguito dell’esecuzione della prestazione o in 
tranche corrispondenti agli stati di avanzamento, secondo quanto definito in sede di progettazione 
esecutiva. 
 

Art. 6 
Trattamento giuridico, fiscale e previdenziale 

 
Il rapporto di cui al presente contratto si sostanzia in un contratto di lavoro autonomo regolato dagli artt. 
2222 e seguenti del Codice Civile. 
Qualora la prestazione oggetto dell’incarico sia svolta dal vincitore nell’esercizio della sua professione, si 
applicherà il relativo regime fiscale e previdenziale. 
In caso contrario all’atto dell’erogazione del compenso il Committente opererà a carico del lavoratore 
autonomo una ritenuta a titolo di acconto IRPEF secondo gli scaglioni progressivi sul compenso 
medesimo, così come previsto dall’art. 24, D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600. 
In tale ipotesi il compenso sarà soggetto alla contribuzione INPS ai sensi della Legge n. 335/1995. Rimane 
fermo che gli oneri fiscali, previdenziali od altro eventualmente scaturenti dal presente atto faranno carico 
al lavoratore autonomo e al Committente secondo i termini e le modalità stabilite dalla legge. 
Ove dovuta, rimane comunque a carico del prestatore d’opera il costo dell’imposta di bollo da applicare 
sulla ricevuta o sulla fattura. 
 

Art. 7 
Dipendenti dell’Ateneo 

 
I dipendenti dell’Ateneo potranno presentare domanda compilando l’apposito modulo (Allegato D). A 
pena di esclusione, la suddetta domanda dovrà essere integrata dal visto del proprio Responsabile di 
struttura. 
Lo svolgimento dell’attività non comporta la sottoscrizione di alcun contratto e dovrà avvenire nel 
rispetto della disciplina vigente. L’attività è svolta in orario d’ufficio e non prevede l’erogazione di 
compensi aggiuntivi, in quanto rientrante nell’ambito del servizio prestato. 
È fatta salva l’applicazione del Regolamento di Ateneo per l’autorizzazione all’esercizio degli incarichi 
non istituzionali svolti dal personale docente (emanato con il D.R. n. 848 del 25/07/2017) e del 



 

 

 

7 

 

Regolamento di Ateneo per l’autorizzazione all’esercizio degli incarichi non istituzionali svolti dal 
personale tecnico amministrativo (emanato con il D.R. n. 234/2018 del 12/04/2018). 
 

Art. 8 
Requisiti di ammissione alla selezione 

 
Requisiti di ordine generale: 
 

• se non cittadino italiano o di un Paese dell’Unione Europea, rispettare le disposizioni vigenti in 
materia di ingresso e soggiorno e, per tutti, possedere gli altri requisiti previsti per i cittadini della 
Repubblica italiana; 

• nel caso di candidato con cittadinanza diversa da quella italiana, adeguata conoscenza della lingua 
italiana; 

• non avere vincoli di parentela ed affinità, fino al quarto grado compreso (artt. 74/78 Codice 
civile), con il Direttore del Centro servizi di Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità, ovvero 
con il Rettore, il Direttore Generale o i Componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ateneo; 

• non essere nella condizione di incompatibilità rispetto a quanto previsto dall’art. 25, co. 1, Legge 
724/1994; 

• non trovarsi in una situazione anche potenziale di conflitto di interessi; 

• non essere soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, come previsto dall’art. 
6 del D.L. 90 del 2014 convertito in Legge n. 114 del 2014. 

I dipendenti pubblici devono indicare l’amministrazione di appartenenza e impegnarsi a presentare il 
relativo nulla osta, in ossequio a quanto disposto dall'art. 53 co.8, D.Lgs. 165/2001. 
 
Requisiti di ordine professionale: 
 

• titolo di studio: Laurea Triennale conseguita ai sensi del D.M. n.509/1999 ovvero Laurea di primo 
livello conseguita ai sensi del D.M. n. 270/2004;  

• comprovata esperienza professionale, secondo quanto all’art. 3. 

 
Art. 9 

Domande di ammissione 
 
Le domande di ammissione alla selezione, redatte secondo la modulistica allegata1 (Allegati A - B - C - 
D), dovranno pervenire all’indirizzo PEC: protocollo@pec.unica.it, a pena di esclusione, entro le ore 
24.00 del 29 marzo 2022.  
Sarà possibile candidarsi per massimo 2 profili professionali oggetto dell’avviso e la modulistica 
andrà compilata e inviata separatamente per ogni singolo profilo. 
Nell’oggetto dell’e-mail dovrà essere riportata la dicitura:   
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE – CREA –n.1/2022” – Profilo … (specificare: per es. Profilo: 
A - Esperto in monitoraggio e rendicontazione finanziaria amministrativa e contabile).  
Nella domanda il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci ai 
sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dovrà dichiarare: 
 

 
1I candidati sono tenuti a compilare i moduli come indicato negli stessi. Nel modulo B, ad esempio, per ogni esperienza lavorativa, dovranno 
essere indicati giorno, mese e anno di inizio e fine.  



 

 

 

8 

 

1. le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la residenza ed il recapito eletto ai fini della 
presente selezione, il codice di avviamento postale, il recapito telefonico, l’indirizzo di posta 
elettronica ed il proprio codice fiscale; 

2. di possedere i requisiti di ordine generale e di ordine professionale richiesti per l’accesso alla 
selezione, indicati all’art 8 del presente avviso e specificati per ogni singolo profilo nell’art. 3. 

 
Alla domanda (allegato A) il candidato dovrà allegare:  

 

• la dichiarazione sostitutiva di certificazione, rilasciata ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 
28/12/2000 n. 445 con l’indicazione dei titoli valutabili, reso nel formato di cui 
all’Allegato B relativamente ai titoli di cui al successivo art. 10 ovvero gli eventuali titoli 
valutabili (in originale o copia) in luogo della menzionata dichiarazione; 

• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Allegato C), rilasciata ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, relativamente alla conformità all’originale di eventuali titoli 
prodotti in copia;  

• la scansione di un documento di identità in corso di validità;  

• il curriculum vitae privo di foto, firma e di ogni altra informazione personale, in formato 
pdf aperto (non scansionato), al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa.  
 

Art. 10 
Procedura di selezione 

 
Le domande pervenute in tempo utile saranno esaminate da una Commissione appositamente costituita 
che, una volta accertata la rispondenza delle stesse ai requisiti richiesti per la selezione, procederà alla 
valutazione dei titoli. I criteri di comparazione terranno conto delle competenze maggiormente pertinenti 
rispetto agli incarichi da affidare.  
Per la valutazione, la Commissione disporrà di 100 punti di cui 50 per la valutazione dei titoli e 50 per il 
colloquio, così distribuiti: 
 

• 35 punti per i titoli di servizio (comprovata esperienza professionale); 

• 7 punti per i titoli di studio ulteriori e di livello pari o superiore rispetto a quello minimo richiesto 
per l’accesso; 

• 8 punti per altri titoli ritenuti pertinenti con il profilo professionale per il quale si concorre;  

• 50 punti per il colloquio, al fine di valutare la capacità e le competenze dei candidati a svolgere le 
attività proprie del profilo per cui la persona si candida. 

Costituiscono titoli valutabili: 
a) Titoli di servizio: attività lavorativa di tipo subordinato, parasubordinato (co.co.co o co.co.pro) 
e autonoma prestata presso le Università, presso le pubbliche amministrazioni indicate all’art. 1, 
comma 2, del D.lgs. 165/2001 ovvero presso datori di lavoro privati, con svolgimento di attività 
analoghe a quelle proprie del profilo: punti 3 per anno (max punti 35). 
b) Titoli di studio ulteriori e di livello pari o superiore rispetto a quello minimo richiesto per 
l’accesso, purché giudicati attinenti dalla Commissione giudicatrice (max 7 punti). 
c) Altri titoli: abilitazioni professionali, corsi professionalizzanti, stage e tirocini, pubblicazioni, 
nonché qualunque altro titolo non ricompreso nelle precedenti tipologie, purché attinente al 
profilo per il quale si concorre (max punti 8). 



 

 

 

9 

 

 

Per la valutazione dei Titoli di servizio, si applicano anche i seguenti princìpi: 
a) le frazioni di anno sono valutate in ragione mensile considerando, come mese intero, periodi 
continuativi di giorni trenta o frazioni superiori a quindici giorni; 
b) in caso di servizi o rapporti di lavoro contemporanei, è valutato quello più favorevole al 
candidato; 
c) qualora non vengano dichiarati gli esatti termini temporali di inizio e fine di ciascun rapporto 
di lavoro, saranno valutati, in carenza del giorno di inizio o di fine, un solo giorno del mese; in 
carenza del mese di inizio o di fine, un solo giorno dell’anno. 
 

Per la valutazione dei Titoli di studio ulteriori e di livello pari o superiore rispetto a quello minimo 
richiesto per l’accesso, si applicano anche i seguenti princìpi: 
Dottorato di ricerca (5 punti); 
Master II livello o altra Laurea magistrale o vecchio ordinamento (3 punti); 
Master I livello o altra Laurea Triennale (2 punti). 
 

Per la valutazione degli Altri titoli, si applicano anche i seguenti princìpi: 
Abilitazioni e iscrizioni ad albi professionali (2 punti);  
Corsi professionalizzanti attinenti alle tematiche proprie del profilo per il quale si concorre (0,15 
punti ogni 100 ore di corso; numero di ore ottenuto sommando le ore di ciascun corso ritenuto 
pertinente al profilo per il quale si concorre); 
Stage e tirocini (0,2 punti per mese); 
Pubblicazioni (1 punto per ogni monografia; 0,5 punti per ogni articolo; 0,5 punti per ogni saggio); 
Altri titoli non ricompresi tra i precedenti, purché attinente al profilo per il quale si concorre (0,1 
punti per ciascun titolo). 

Il colloquio si svolgerà per via telematica secondo le indicazioni che saranno pubblicate sulla pagina del 
sito istituzionale sotto riportata. La pubblicazione sulla pagina istituzionale equivale a convocazione.  
 
L’idoneità viene attribuita con il conseguimento di almeno 30 punti al colloquio. 
 
L’Università degli Studi di Cagliari si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati e di richiedere 
documenti giustificativi agli interessati.  
Per ciascun profilo oggetto di selezione, la Commissione di valutazione, appositamente costituita ai sensi 
del precedente articolo, procederà a stilare un’apposita short list, che sarà pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ateneo, sezione "Concorsi & Selezioni", sottosezione "Selezioni per contratti di lavoro autonomo": 
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s14_ss1.page  
La short list sarà utilizzata per l’attribuzione degli incarichi di cui al presente avviso, collegati alla 
realizzazione del Progetto Spirulina Noa e dei progetti e delle attività in capo al Centro “CREA” che 
consentano l’utilizzo di graduatorie esistenti.  
L’affidamento di incarichi di lavoro autonomo ai sensi del presente avviso potrà aver luogo per non oltre 
24 mesi dalla pubblicazione della relativa graduatoria, salvo proroga della stessa.  
La proposta di affidamento dell’incarico sarà comunicata all’interessato all’indirizzo di posta elettronica 
indicato nella domanda. Decorsi inutilmente tre giorni senza che l’interessato abbia dato formale 
riscontro a tale comunicazione, si procederà allo scorrimento della graduatoria con il/i candidato/i 
idoneo/i collocati in posizione immediatamente successiva.  
 

 

 



 

 

 

10 

 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

 
L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali ai sensi delle norme del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, e del Codice in 
materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 196/2003, nel rispetto della dignità umana, dei diritti e 
delle libertà fondamentali della persona. 
L’informativa sul trattamento dati per la categoria di interessato DIPENDENTI / CITTADINI è 
pubblicata sul sito https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page.  
 

Art. 12 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile della procedura 
selettiva di cui al presente avviso è il Dott Gaetano Melis, Dirigente della Direzione per la ricerca e il 
territorio. 
 

Art. 13 
Stipula del Contratto 

 
I candidati esterni vincitori saranno chiamati a stipulare il contratto di lavoro autonomo alle condizioni e 
con le modalità di cui al presente avviso. 
 

Il Direttore 
Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo 

Sottoscritto con firma digitale 

 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page

		2022-03-16T17:48:49+0100
	IT
	Maria Chiara Di Guardo




